DIRETORIA DE CONCURSO VESTIBULAR

EDITAL Nº 001/2011-DCV

PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO CONSIDERADOS COMO

CURSOS AFINS DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIOESTE.

O Diretor de Concurso Vestibular da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - UNIOESTE, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando o Edital 015/2011-GRE, de 14 de fevereiro de 2011,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação dos cursos de graduação considerados como cursos afins
dos cursos de graduação existentes na Unioeste.

Art. 2º. A relação de cursos a que se refere o art. 1º consta como anexo único
do presente edital.

Art. 3º. A relação de cursos de que tratam os artigos anteriores tem como
finalidade orientar os candidatos que pretendem concorrer a uma vaga ociosa
da Unioeste por meio de Transferência Interna ou Externa para o mesmo curso
ou curso afim por meio da Segunda Etapa do Primeiro PROVOU 2011.

Publique-se.

Cascavel, 14 de fevereiro de 2011.

JOÃO CARLOS CATTELAN
Diretor de Concurso Vestibular

ANEXO ÚNICO DO EDITAL 001/2011-DCV, de 14 de fevereiro de 2011

RELAÇÃO DOS CURSOS CONSIDERADOS AFINS

A SEGUIR, O CANDIDATO ENCONTRARÁ A LISTAGEM DOS CURSOS

CONSIDERADOS AFINS PELOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIOESTE E

PODERÁ TOMÁ-LA COMO BASE PARA DEFINIR SE O SEU PEDIDO DE

TRANSFERÊNCIA PARA CURSO AFIM SERÁ ACEITO OU NÃO.

100____________________
CAMPUS DE CASCAVEL

101 – ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS ECONÔMICAS e CIÊNCIAS CONTÁBEIS

102 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (bacharelado)
BIOMEDICINA, ZOOTECNIA, AGRONOMIA, ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA, EDUCAÇÃO FÍSICA,

ODONTOLOGIA, NUTRIÇÃO, MEDICINA, FARMÁCIA e OCEANOGRAFIA

103 – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (licenciatura)
BIOMEDICINA, ZOOTECNIA, AGRONOMIA, ENFERMAGEM, FISIOTERAPIA, EDUCAÇÃO FÍSICA,

ODONTOLOGIA, NUTRIÇÃO, MEDICINA, FARMÁCIA e OCEANOGRAFIA

104 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ADMINISTRAÇÃO e CIÊNCIAS ECONÔMICAS

105 – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO, CIÊNCIAS SOCIAIS, HISTÓRIA, MATEMÁTICA,
GEOGRAFIA, ENGENHARIA DA PRODUÇÃO, ECONOMIA DOMÉSTICA e FILOSOFIA

106 – ENFERMAGEM

BIOMEDICINA, CIENCIAS BIOLÓGICAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA,
FISIOTERAPIA, FONOAUDIOLOGIA, MEDICINA, MEDICINA VETERINÁRIA, NUTRIÇÃO,

ODONTOLOGIA, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL E ORIENTAÇÃO e TERAPIA OCUPACIONAL

107 – ENGENHARIA AGRÍCOLA
TODOS OS CURSOS DE ENGENHARIA

108 – ENGENHARIA CIVIL

O CURSO SÓ ACEITARÁ O INGRESSO DE OUTROS ACADÊMICOS DE ENGENHARIA CIVIL

109 – FARMÁCIA
FARMÁCIA (SEM HABILITAÇÃO), FARMÁCIA COM HABILITAÇÃO EM BIOQUÍMICA OU INDÚSTRIA,

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BIOMEDICINA, NUTRIÇÃO, BIOQUÍMICA, QUÍMICA,
ENGENHARIA QUÍMICA e ENFERMAGEM

110 – FISIOTERAPIA

TERAPIA OCUPACIONAL, EDUCAÇÃO FÍSICA, MEDICINA,
ENFERMAGEM, FONOAUDIOLOGIA e QUIROPRAXIA

111 – INFORMÁTICA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO e INFORMÁTICA

112 – LETRAS/PORTUGUÊS/ESPANHOL
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO, TRADUTOR-

INTÉRPRETE, FILOSOFIA, HISTÓRIA e PEDAGOGIA

113 – LETRAS/PORTUGUÊS/INGLÊS
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO, TRADUTOR-

INTÉRPRETE, FILOSOFIA, HISTÓRIA e PEDAGOGIA

114 – LETRAS/PORTUGUÊS/ITALIANO
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO, TRADUTOR-

INTÉRPRETE, FILOSOFIA, HISTÓRIA e PEDAGOGIA

115 – MATEMÁTICA
FÍSICA, QUÍMICA, ENGENHARIAS, INFORMÁTICA e ESTATÍSTICA

116 – MEDICINA

O CURSO SÓ ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE MEDICINA

117 – ODONTOLOGIA
O CURSO CONSIDERA COMO AFINS TODOS OS CURSOS EXISTENTES DA ÁREA DA SAÚDE

118 – PEDAGOGIA (matutino)

O CURSO SÓ ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE PEDAGOGIA

119 – PEDAGOGIA (noturno)
O CURSO SÓ ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE PEDAGOGIA

200____________________
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

201 – ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS CONTÁVEIS, CIÊNCIAS ECONÔMICAS e ECONOMIA

202 – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
INFORMÁTICA, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO e ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

203 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ADMINISTRAÇÃO, TURISMO, HOTELARIA e ECONOMIA

204 – DIREITO
O CURSO SÓ ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE DIREITO

205 – ENFERMAGEM

BIOMEDICINA, CIENCIAS BIOLÓGICAS, EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA,
FISIOTERAPIA, FONOAUDIOLOGIA, MEDICINA, MEDICINA VETERINÁRIA, NUTRIÇÃO,

ODONTOLOGIA, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL E ORIENTAÇÃO e TERAPIA OCUPACIONAL

206 – ENGENHARIA ELÉTRICA
O CURSO CONSIDERA TODO CURSO QUE PERTENÇA À CLASSIFICAÇÃO DE ENGENHARIA, ALÉM

DE BACHARELADO EM MATEMÁTICA e BACHARELADO EM FÍSICA

207 – ENGENHARIA MECÂNICA
ENGENHARIA ELÉTRICA, ENGENHARIA QUÍMICA,

ENGENHARIA METALÚRGICA e ENGENHARIA DE MATERIAIS

208 – HOTELARIA
ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS e TURISMO

209 – LETRAS/PORTUGUÊS/ESPANHOL

O CURSO CONSIDERA AFINS APENAS CURSOS DE LETRAS

210 – LETRAS/PORTUGUÊS/INGLÊS
O CURSO CONSIDERA AFINS APENAS CURSOS DE LETRAS

211 – MATEMÁTICA

O CURSO CONSIDERA COMO AFIM QUALQUER CURSO QUE PERTENÇA
À ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

212 – PEDAGOGIA

O CURSO CONSIDERA QUE QUALQUER LICENCIATURA É AFIM

213 – TURISMO
O CURSO CONSIDERA QUE TODOS OS CURSOS DA ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

300____________________
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

301 – ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR, ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ADMINISTRAÇÃO RURAL, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS, CIÊNCIAS ECONÔMICAS, COMÉRCIO EXTERIOR, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
HOTELARIA, TECNOLOGIA NA ÁREA DE GESTÃO, TURISMO e CURSOS EM ADMINISTRAÇÃO

302 – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ECONOMIA, CONTABILIDADE, ADMINISTRAÇÃO, MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA e ENGENHARIAS

303 – DIREITO
CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRAÇÃO e CIÊNCIAS CONTÁBEIS

304 – ECONOMIA DOMÉSTICA

SERVIÇO SOCIAL, NUTRIÇÃO, TURISMO, ECONOMIA, SOCIOLOGIA, ADMINISTRAÇÃO, AGRONOMIA,
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS e BIOLOGIA

305 – GEOGRAFIA (bacharel)

GEOLOGIA, BIOLOGIA, AGRONOMIA, LICENCIATURA EM GEOGRAFIA, ENGENHARIA AMBIENTAL,
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA e ENGENHARIA AGRÁRIA

306 – GEOGRAFIA (licenciado)

PEDAGOGIA, HISTÓRIA, CIÊNCIAS SOCIAIS e BACHAREL EM GEOGRAFIA

307 – PEDAGOGIA (matutino)
O CURSO CONSIDERA QUALQUER CURSO DE LICENCIATURA

308 – PEDAGOGIA – (noturno)

O CURSO CONSIDERA QUALQUER CURSO DE LICENCIATURA

400____________________
CAMPUS DE MAL. CÂNDIDO RONDON

401 – ADMINISTRAÇÃO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, ECONOMIA e CIÊNCIAS ECONÔMICAS

402 – AGRONOMIA
AGRIMENSURA, CIÊNCIA DOS ALIMENTOS, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ENGENHARIA AGRÍCOLA,
ENGENHARIA AGROINDUSTRIAL, ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA CARTOGRÁFICA,

ENGENHARIA DE ALIMENTOS, ENGENHARIA DE PESCA, ENGENHARIA FLORESTAL, GEOLOGIA,
MEDICINA VETERINÁRIA e ZOOTECNIA

403 – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

ADMINISTRAÇÃO, ECONOMIA e CIÊNCIAS ECONÔMICAS

404 – DIREITO
O CURSO SÓ ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE DIREITO

405 – EDUCAÇÃO FÍSICA (bacharelado)

BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, BACHARELADO EM ESPORTES, BACHARELADO EM
CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO, GRADUAÇÃO  EM EDUCAÇÃO FÍSICA e LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO FÍSICA

406 – EDUCAÇÃO FÍSICA (licenciatura)
BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, BACHARELADO EM ESPORTES, BACHARELADO EM

CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO, GRADUAÇÃO  EM EDUCAÇÃO FÍSICA e LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

407 – GEOGRAFIA

 O CURSO ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE GEOGRAFIA

408 – HISTÓRIA (matutino)
O CURSO ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE HISTÓRIA

409 – HISTÓRIA (noturno)

O CURSO ACEITARÁ ACADÊMICOS ORIUNDOS DE OUTROS CURSOS DE HISTÓRIA

410 – LETRAS/PORTUGUÊS/ALEMÃO
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO e

TRADUTOR–INTÉRPRETE

411 – LETRAS/PORTUGUÊS/ESPANHOL
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO e

TRADUTOR–INTÉRPRETE

412 – LETRAS/PORTUGUÊS/INGLÊS
LETRAS, SECRETARIADO EXECUTIVO, COMUNICAÇÃO SOCIAL, JORNALISMO e

TRADUTOR–INTÉRPRETE

413 – ZOOTECNIA
AGRONOMIA, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ENGENHARIA DE PESCA e MEDICINA VETERINÁRIA

500____________________
CAMPUS DE TOLEDO

501 – CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS e CIÊNCIAS SOCIAIS

502 – CIÊNCIAS SOCIAIS
CIÊNCIAS ECONÔMICAS, COMUNICAÇÃO SOCIAL, DIREITO, LETRAS, PUBLICIDADE E

PROPAGANDA, SERVIÇO SOCIAL, ALÉM DE TODOS OS CURSOS DE CIÊNCIAS HUMANAS

503 – ENGENHARIA DE PESCA
O CURSO CONSIDERA OS CURSOS DA ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA,
DA ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, DA ÁREA DE ENGENHARIAS e FARMÁCIA

504 – ENGENHARIA QUÍMICA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS, QUÍMICA, ENGENHARIA MECÂNICA,
ENGENHARIA AMBIENTAL e FÍSICA

505 – FILOSOFIA (matutino)

CIÊNCIAS SOCIAIS, HISTÓRIA, LETRAS, PEDAGOGIA, DIREITO, PSICOLOGIA, SOCIOLOGIA,
ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA, ARTES e CIÊNCIAS TEOLÓGICAS

506 – FILOSOFIA (noturno)
CIÊNCIAS SOCIAIS, HISTÓRIA, LETRAS, PEDAGOGIA, DIREITO, PSICOLOGIA, SOCIOLOGIA,

ANTROPOLOGIA, CIÊNCIA POLÍTICA, ARTES e CIÊNCIAS TEOLÓGICAS

507 – QUÍMICA (bacharelado – integral)
LICENCIATURA EM QUÍMICA, BACHARELADO EM QUÍMICA, QUÍMICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EM

QUÍMICA, QUÍMICA DE ALIMENTOS, QUÍMICA AMBIENTAL, QUÍMICA TÊXTIL, FARMÁCIA,
ENGENHARIA QUÍMICA, ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO QUÍMICA,

BIOTECNOLOGIA, BIOQUÍMICA e ENGENHARIA BIOQUÍMICA

508 – QUÍMICA (licenciatura – noturno)
LICENCIATURA EM QUÍMICA, BACHARELADO EM QUÍMICA, QUÍMICA INDUSTRIAL, TECNOLOGIA EM

QUÍMICA, QUÍMICA DE ALIMENTOS, QUÍMICA AMBIENTAL, FARMÁCIA, ENGENHARIA QUÍMICA,
ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO QUÍMICA, LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

(HABILITAÇÃO EM QUÍMICA), LICENCIATURA EM FÍSICA e LICENCIATURA EM BIOLOGIA

509 – SECRETARIADO EXECUTIVO
ADMINISTRAÇÃO, LETRAS e TURISMO

510 – SERVIÇO SOCIAL

DIREITO, CIÊNCIAS SOCIAIS, PSICOLOGIA, ENFERMAGEM, PEDAGOGIA, MEDICINA, FISIOTERAPIA,
NUTRIÇÃO, ESTATÍSTICA, FILOSOFIA, HISTÓRIA e ADMINISTRAÇÃO